PATROL. GR. CLVII

convenerat) ubi praesidium decessisset, asportavissetque secum omnia vasa et sarcinas, quas in urbe miles habebat, hac siquidem conditione se dediderant, exportari thoraces ex triremibus curat cassides et galeas, hastas, zagaias, id est jacula, et omne genus armorum in arcem importari coepit. At Cineites accurrens quod factum erat cernit, Turcorum multitudinem turbatam ac tumultuantem, ob mutationem insperatam ac inexpectatam: contumeliosis ideo asperisque verbis Demetrium sic affatus est: Imperator Demetri, **85** ut mihi videtur, existimas nos, nationi tuae gratificaturos imperioque Romano, praelium obisse et pericula adiisse? aliter equidem se res habet. Quod nobis inclusis accidit in libertatem asseri, ex servis rerum dominos fieri, tantum benefecium Deo, qui caelestia habitat, acceptum ferimus; nec auctores illius vos Romanos judicamus. Existimamus projecto opera vestra prospere nos usos esse, qui, sociatis nobiscum laboribus, belli aerumnas in hac rerum conversione toleratis. Soli itaque Deo gratias agimus, qui a laboribus et cassibus praeteritis integros servavit; vosque cum donis, quantum vester capit status, et amicitiae vobis opportuna pignorbis dimittimus. Urbes vero et castella nos vobis tradere absit! Tibi, o Demetri, salvo satis sit Constantinopolim repetere. Memoria animis adhuc haeret malorum, quae in Lemno passi sumus, quamque contumeliose a monachis habitum in Beatissimae monasterio. Caput integrum mercedis nomine domum refers, Lupi ac Ciconiae apologo utar. Remos impelle, lenis ac sudus Eurus spirat. Constantinopolim proficiscere, imperatores nomine nostro saluta, et iis annuntia, quomodo Deus dominationem nobis concesserit. Inter imperatorem nosque pax integra maneat atque tranquillitas, nec aliqua de Callipoli quaestio fiat. Tali oratione non mediocriter turbatus est dux exercitus Demetrius, ad iramque versus ait: An non tibi cognitus est imperator meus, quamque prudens, rerum peritus ac magnanimus sit? his contumeliosis, quas ore tuo evomisti, o Cineites, honoratum, nudumque dimittis? persuasum habe, quod praevideo, te brevi Constantinopolim, ut ad asylum, profecturum: tunc, quid prosunt verba ista tua, cognosces. Verumtamen pro imperio neque jubere, vel me dimittere potes, ac Mustaphas imperator, quem Deus Romanorumque fortuna evertent. Tu vero cum de turba et plebe unus sis, abstine a verbis, quibus obtemperantem nullum habes. Cum itaque surrexisset ira tumens ac indignabundus, triremes conscendit quid faceret anceps, animo revolvens promissa istorum, quae perjurio corrumpant. Remansit tamen exspectando quodnam sibi a Mustapha responsum daretur: an ex foedere arcem sit recepturus, necne; acceptoque responso redire statuit. Accessit itaque ad eum Mustaphas, et post longum colloquium, Demetrio haec dixit: Ego quidem, o amice, protectori meo charissimis, eorum recte memini, quae coram Deo ejusque pro-

30

pheta promisi, quodque his etiam armis Callipoleas contineretur. De cæteris equidem omnibus rationem reddere debeo in die illa iudicii novissimi tremenda, nisi pactis stetero, eaque adimplevero. Quod autem ad castrum spectat, satius est mihi jusjurandum violare. quam in Dei offensionem incurrere, manibus impiorum pios tradendo, liberæ conditionis **86** homines in servitutem redigendo, gentemque Deo dicatam ac consecratam subjiciendo infidelium imperio, qui Deum unicum cæli et terræ nesciunt. Quod si in eam impietatem præceps laborer, quod absit! Domine, Musulmanorum natio neque me imperatorem ferret, vel tibi arcis ingressum concederet. Abi itaque, quam maximas pro viribus meis gratias referam. Quæcunque vero ditionis meæ non sunt, sed publico acquisita meoque prophetæ, illa intacta relinquo, consuetudinibus Musulmanorum prophetaeque præceptis fraudem ullam facere recusans, cum Musulmanus sim. Indesinenter equidem laborabo ut urbium numerum multiplicem, eas augeam, regionesque Cavuridum adjiciam Musulmanorum ditioni. Urbem vero ut Christianis concedam, etiamque Callipolim (quæ Musulmanorum fauces sunt, totum genus Christianum absorbentes: qui etiam laqueus est, quo Christiani jugulantur ac pereunt), nunquam animum inducam, nec quidquam tam absurdum admittam.

Hæc dum audit Leontarius (tanquam leo, cui præda se subtraxit, in terram caput inclinans, et cæca laxata terram verrens), vultum præ dolore demittit, quasi phrenesi superveniente mente dejectus. donec absurdum sermonem finivisset ille. Postmodumque attollens oculos eum sic alloquitur: Accurate novimus, domine dux, quomodo vos Musulmani multis abhinc annis erga nos affecti estis. Elapsi sunt equidem anni centum quinquaginta, ex quo proavis tuus Oihmun Bithyniam, Paphlagoniam et Phrygiam majoribus nostris ereptas imperio suo subdidit. Cum vero filius ejus Orchan hæreditario jure eadem themata seu provincias consecutus esset, sædram initorum immemor perjurio fidem datam, fines transgressus, quos Deus et veritas stabiles posuerunt, violavit. Janique ab eo tempore anni centum transierunt, quo Occidentem devastare cepit. Illius deinde nepos pater tuus Iltrim Bajazites, cum successionis jure rerum summa omnibusque provinciis potiretur, et ipse perjurii reus peractus est; tandemque ipsum imperiumque ejus universum Deus Persis tradidit. Ad hanc diem ab ejus obitu tricesimus fere agitur annus, cuique fratres Musulmanus et Moses, jurejurando violato, infelici exitu imperium ac vitam amiserunt. Solus Mehemetes, qui jam obiit, imperator fraterque tuus, juramentum non violavit: ipse propterea mitiori fato concessit, postquam re-